ter penting adalah mewujudkan keadilan sosial yang
terformulasi dengan tindakan “menyeru kepada
kebaikan dan mencegah kejahatan” (al-amr bi al-
ma`rûf wa al-nahy `an al-munkar). Namun, siapa saja
yang menghendaki suatu tujuan, konsekuensinya
harus mau melaksanakan cara-cara untuk mencapai
tujuan tersebut. Dalam hal ini, Ibnu Taimiyah (661
H/1263 M-728 H/1328 M) menegaskan:

“Allah mewajibkan manusia untuk melakukan
perintah berlaku ma’ruf dan nahi munkar, ke-
adilan, melaksanakan haji, melaksanakan shalat-
shalat jemaah, dan memerangi orang-orang
yang zalim.

267.

10 M.M. Rabi, The Political Theory of Ibn Khaldun, (Leiden:
E.I.J. Brill, 1967), h.24-6 dan A. Rahman Zainuddin, Kekuasaan dan
Negara: Pemikiran Politik Ibnu Khaldun, (Jakarta: Gramedia, 1992).

11 Nama lengkapnya, Abu Hamid Muhammad Ibn Muham-
mad al-Ghazali, lahir di Thus 450 H/1058 M, dan meninggal di
daerah yang sama pada 505 H/1111 M.

12 Al-Ghazali, Ihyâ `Ulûm al-Dîn, (Kairo: Mushthafa al-
Halabi, 1939), Juz. II, h. 153.

13 Al-Ghazali, Ihyâ `Ulûm al-Dîn, Juz. II, h. 153
14 Al-Ghazali, Ihyâ `Ulûm al-Dîn, Juz. II, h.